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SGS Automotive Albania sh.p.k
Pasqyra e pozicionit financiar

(shumat jané té shprehura né Leké)

Aktive
Aktive afatgjata

Aktive afatgjata jo-materiale

Totali i aktiveve afatgjata

Aktive afatshkurtra

Inventari

Llogari t& arkétueshme dhe te tjera
Mjete monetare dhe ekuivalenté t& tyre
Totali i aktiveve afatshkurtra

TOTALI I AKTIVEVE
Kapitali

Kapitali aksionar
Fitimi i pashpérndaré
Totali i kapitalit

Detyrimet

Detyrime afatgjata

Vlera e riinvestimit

Totali i detyrimeve afatgjata

Detyrime afatshkurtra

Llogari t& pagueshme dhe té tjera
Tatim fitimi i pagueshém

Totali i detyrimeve afatshkurtra

TOTALI I KAPITALIT DHE
DETYRIMEVE

¥

10
17

Mé 31 dhjetor

Mé 31 dhjetor

2018 2017
79,217,903 195,461,821
79,217,903 195,461,821

3,343,457 10,939,341
4,854,274 7,231,330
473,434,942 287,743,042
481,632,673 305,913,713
560,850,576 501,375,534
190,000,100 190,000,100
192,244,244 69,473,631
382,244,344 259,473,731
80,977,361 121,927,105
80,977,361 121,927,105
88,088,786 118,007,416
9,540,085 1,967,282
97,628,871 119,974,698
560,850,576 501,375,534

Pasqyra e pozicionit financiar duhet t& lexohet s& bashku me shénimet shpjeguese né faget 7 deri né
33 qé jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.




SGS Automotive Albania sh.p.k

Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithép€rfshirése

(shumat jané té shprehura né Leké)

Pér vitin e Pér vitin e
mbyllur mé 31 mbyllur mé 31
dhjetor 2018 dhjetor 2017
Notes
Té ardhurat operative
T& ardhura nga kontratat me klientét 12 944,982,770 898,503,546
Totali i té ardhurave operative 944,982,770 898,503,546
Shpenzimet
Materiale té pérdorura pér konsum 13 (16,244,228) (16,820,586)
Shpenzime personeli 14 (212,922,617) (228,242,445)
Amortizimi dhe zhvierésimi 5 (116,542,660) (120,396,741)
Shpenzime t& tjera operative 15 (347,777,3599) {314,139,079)
Totali i shpenzimeve (693,4806,904) (679,598,851)
Fitimi nga aktiviteti operativ 251,495,866 218,904,695
Té& ardhura financiare 757,921 249,227
Shpenzime financiare - (7.597,837)
Totali i té ardhurés/(shpenzimeve)
financiare neto 16 757,921 (7,348,610)
Fitimi para tatimit 252,253,787 211,556,085
Tatimi mbi fitimin 17 {60.009,543) (50,671.421)
Fitimi neto i vitit 192,244,244 160,884,664

Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave & tjera gjithépérfshirése duhet t&€ lexohet s& bashku me
shénimet shpjeguese né faqet 7 deri né 33 q& jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.
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SGS Automotive Albania sh.p.k
Pasqyra e Flukseve t€ Mjeteve Monetare

(shumat jané té shprehura né LEK)

Flukset e parasé nga aktivitetet operative:

Fitimi pas tatimit

Rregullime pér:

Amortizimi dhe zhvlergsimi

Ndikimi i vlergs ng kohé t€ ndryshimit t& normave t€
aktualizimit

Ndikimi i rivlerésimit tek paraja dhe ekuivalentet e
saj

Fitimi nga aktiviteti operativ para ndryshimeve né
kapitalin punues

Rénie né inventar

Rénie né llogarité e ark&tueshme dhe te tjera

Rénie né llogarité e pagueshme dhe té tjera

Rénie e vlerés sé riinvestimit

Tatimi fitimi i paguar

Mjete monetare neto te gjeneruar nga aktivitetet
operative

Flukset e parasé nga aktivitetet investuese
Blerja e aktiveve afatgjata jo-materiale

Mjete monetare neto te pérdorura né aktivitetet
investuese

Flukset e parasé nga aktivitetet e financimit
Dividenti i paguar

Mjete monetare neto te pérdorura né aktivitetet
financuese

Rritja neto ¢ mejteve monetare dhe ekuivalenteve
té tyre

Mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre né fillim té
vitit

Ndikimi i ndryshimeve né kursin e kémbimit tek
paraja dhe ekuivalentet e saj
Mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre né fund té

Pér vitin e Pér vitin e
mbyllur mé 31 mbyHur mé 31
dhjetor 2018 dhjetor 2017
252,253,787 211,556,085
116,542,660 120,396,741

- 7,258,400

_ = (12.491)
368,796,447 339,198,735
7,595,884 133,710
2,371,056 9,195,128
(29,918,630) (4,376,387)
(40,949,744) (36,796,924)
(52,436,740) (57,306,076)
255,464,273 250,048,186
- (298,742) (955,677)
(298,742) (955,677)
(69,473,631 ) (147,993.401)
(69,473,631} (147,993,401)
185,691,900 101,099,108
287,743,042 186,631,443

~ 12,491

473,434,942 287,743,042

vitit

Pasqyra e flukseve t& parasé duhet t& lexohet s& bashku me shénimet shpjeguese né faget 7 deri né 33

qé jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.




SGS Automotive Albania Sh.p.k.
Shénimet e pasqyrave financiare

(shumat jané té shprehura né LEK)

1. HYRJE

SGS Automotive Albania Sh.p.k. (“Shoqéria”) &shté njé Shoqéri me pérgjegjési t€ kufizuar, e
vendosur né Republikén e Shqipérisé dhe e regjistruar mé& 10 shtator 2009 né Qendrén Kombétare t&
Regjistrimit. Adresa e zyrave qendrore &shté n& Tiranég, Rr. Irfan Tomini, Ndértesa G & P, Kati i parg,
Tirang.

Shogéria mémé éshté SGS Societe General De Surveillance s.a., Gjenevé, Zvicér, e cila mé 31 dhjetor
2018 dhe 2017 zotéron 100% t& kapitalit t& nénshkruar t&€ Shoqérisé.

Aktiviteti kryesor i Shoqgrisé¢ lidhet me inspektimin teknik t& mjeteve automobilistike pér njé
periudhé 10 vjegare si¢ &shté réné dakord né kontratén e koncesionit ndérmjet SGS Societe General
De Surveillance s.a. dhe Ministrisé sé Transportit dhe Punéve Publike té Shqipérisg, e cila ka rolin e
autoritetit kontraktues. Shogéria operon né tregun vendas dhe ka hapur 15 pika né té gjith€ vendin.

Mé 31 dhjetor 2018 Shogéria kishte 153 punonjés (31 dhjetor 2017: 153).
1.1 Marréveshja e Koncesionit

Pérshkrimi i marréveshjes

Sipas Nenit 100 te Kushtetutés dhe Nenit 21 t& Ligjit Shqiptar nr. 9663 “Ligji i Koncesionit™ (i
ndryshuar) i datés 18 dhjetor 2006, vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 27 “Mbi aprovimin ¢
rregullave t& vlergésimit dhe dhénies s& koncesionit”, i datés 19 janar 2007, vendimit t€ Késhillit t&
Ministrave nr. 643 “ Mbi zgjedhjen e Autoritetit Kontraktual pér dhénien e koncesionit t€ kontrollit t&
detyrueshém teknik pér mjetet dhe rimorkiot e tyre né Republikén e Shqipérisé, pér (i) projektimin,
financimin, rehabilitimin, testimin, pérdorimin dhe mbajtjen e qendrave t€ kontrollit teknik ekzistuese
dhe makinerité dhe mjetet ekzistuese pérgjaté periudhés s& koncesionit; (ii) projektimin, financimin,
ndértimin, testimin, prongsing, pérdorimin dhe transferimin e projektit, Qeveria e Shqipérisé
pérfagésuar nga Ministria e Transportit dhe Punéve Publike t& Shqipéris€ dhe SGS General De
Surveillance s.a q& hyné né marréveshjen e koncesionit mé daté 3 shtator 2009 (“Marréveshja e
Koncesionit”). SGS Societe Generale De Surveillance s.a. themeloi SGS Automotive Albania sh.p.k.
pér géllime t€ Marréveshjes sé Koncesionit si mé poshtg.

Periudha e koncesionit
Koncesioni &shté dhéné pér njé periudhé prej 10 vitesh q& fillon nga data efektive (3 shtator 2009).

Objekti i koncesionit.

Autoriteti Kontraktues i jep Shoqérisé (né rolin e dhe né kété paragraf referuar si “Operatori”) t&

drejtén té:

1. Té& projektojg, financojé, rehabilitojé, testojé, t& ket& né& pérdorim, & shfrytézojé dhe mirémbajé
QKT ekzistuese dhe pajisjet ekzistuese pér aq kohé sa do t’i keté né pérdorim;

2. T& projektojé, financojé, ndértojé, testojé, t& keté n& pronési dhe né¢ fund t& periudhés sé
koncesionit t& transferojg, t& shfrytézojé dhe t& mirémbajé QKT e re dhe pajisjet elektromekanike
dhe kompjuterike.

3. T’iu ofrojé klientéve shérbimin e kontrollit teknik t€ detyrueshém t&€ mjeteve rrugore me motor
dhe rimorkiove t& tyre né ményrén e duhur dhe me profesionaliz€ém, n¢ pé€rputhje me kété
kontraté, manualin e kontrollit t& mjeteve dhe ligjin né térési.




SGS Automotive Albania Sh.p.k.
Shénimet e pasqyrave financiare

(shumat jané té shprehura né LEK)

1.1

HYRJE (VAZHDIM)

Marréveshja e Koncesionit (vazhdim)

Dorézimi i Mjediseve té Koncesionit dhe Infrastrukturés

N& pérfundim t& periudhés koncesionare, Operatori do t’i kthejé Autoritetit Kontraktues pérdorimin e
QKT ekzistuese. N& pérfundim t& periudhes koncesionare, Operatori do t'i transferojé pa pagesé
Autoritetit Kontraktues pronésiné mbi QKT e re, QKTL si dhe mbi té gjitha pajisjet elektromekanike
dhe kompjuterike (si ato t& QKT eksistuese ashtu dhe ato t& QKT t& re si dhe QKTL) si dhe, né& ¢do
rast, do t& kryejé té gjitha ato veprime & cilat jané pazgjidhshmérisht t& lidhura me veprimet e
transferimit/kalimit t& pronésisé dhe t& nénshkruajé té& gjitha aktet & do t& b&jné t& mundur kété kalim
pronésie.

Procesi i dorézimit do t& fillohet t& paktén 6 (gjasht€) muaj perpara mbarimit t€ periudhés
koncesionare pas njé inspektimi t& pérbashkét t& Autoritetit Kontraktues dhe Operatorit.

Té drejtat e Operatorit perfshijne:

T& ushtrojé t& gjitha t& drejtat n& lidhje me pérdorimin ekskluziv t€ sheshit dhe t€ pajisjeve
ekzistuese, dhe té pajisjeve elektromekanike dhe kompjuterike (nga data ¢ instalimit).

T punésoj& apo angazhojé punonjés me qéllim zbatimin ¢ koneesionit si dhe t¢ hartojé
politikén e vet t& punésimit né pérputhje me ligjet né fugi dhe k&t kontraté.

Té kryejé veprime té tjera q& i konsideron t& nevojshme pér (& pérmbushur detyrimet dhe 1&
ushtrojé& t& drejtat e tij sipas késaj kontrate.

T& kérkojé zgjatjen e periudhés s& koncesionit né pérputhje me dispozitat e késaj kontrate.

Detyrime té Pérgjithshme té Operatorit perfshijne:

Té& zbatojé projektin e koncesionit né pérputhje me dispozitat e késaj kontrate dhe anekset e
saj. Brenda 5 muajve, Operatori duhet t& ket& pérfunduar rehabilitimin e QKT-ve ekzistuese
né pérputhje me ligjin.

Brenda 6 muajve nga pajisja me leje ndértimi, Operatori duhet t€ keté pérfunduar s&€ ndértuari
QKT-né ere.

Té ofrojé dhe t& kryejé shérbimin e kontrollit teknik t& detyrueshém t& mjeteve rrugore me
motorr dhe rimorkiove t& tyre né pérputhje me ligjet, manualin e kontrollit t& mjeteve,
praktikat mé t& mira t& industrisé dhe ofertén e Operatorit dhe t& mbajé t& pacénuar ofrimin e
kétij shérbimi.

Nga data efektive t& zbatojé si orar minimal pune n&é QKT ekzistuese, QKT e Re (pas
ndértimit né pérputhje me kété kontrat€) dhe QKTL, orarin e héng —e premte 09:00-17:00 dhe
e shtuné 08:00-13:00. Operatori gjaté kétij orari detyrohet t& mbajé funksionale QKT
ekzistuese, QKT e re (pas ndértimit n& pérputhje me kété kontraté) dhe QKTL

Té& lejojé autoritetin kontraktues t& inspektojé secilén nga QKT ekzistuese, QKT e Re dhe
QKTL né ¢do kohé t& arsyeshme me ose pa njoftim paraprak.

T& kryejé kontrolle teknike t& t& gjitha mjeteve rrugore me motor dhe rimorkiove t& tyre t&
paragitura né testim né& perputhje me manualin e kontrollit t& mjeteve.

Té mirémbajé QKT ekzistuese, QKT t& Re dhe QKTL, pajisjet ekzistuese dhe pajisjet
elektromekanike dhe kompjuterike deri né momentin e kthimit mbrapsht tek autoriteti
kontraktues sipas kushteve t& késaj kontrate né pérputhje me praktikat mé t€ mira t&
industrisé.

Té pérballojé veté té g]ltha kostot dhe shpenzimet e ¢do natyre lidhur;T{ig; largimin dhe
transportimin nga sheshi i paisjeve ekzistuese né vendin e pércakiuar i aufﬁ?'ieii kﬂnh akues
né pérfundim t& fazés s&€ ndértimit. / -

T& ruajé t& gjitha vértetimet e papérdorura apo té paléshuara pé ~1‘1.fu aiui"% \kpmrulleve té
kryera né¢ QKT ekzistuese, QKT e re dhe QKTL né njé vend 1 slgm.l, nén l';f:bnthm ¢
Operatorit dhe né kushte t& pérshtatshme pér t’i ruajtur ato nga demhrr;ké_ i edo lloji si Ilpsh
mekanike, atmosferike, etj.

P >
N i3 3



SGS Automotive Albania Sh.p.k.
Shénimet e pasqyrave financiare

(shumat jané té shprehura né LEK)

l. HYRJE (VAZHDIM)
1.1 Marréveshja e Koncesionit (vazhdim)

Detyrime té Pérgjithshme té Operatorit (vazhdim)

- T’i paragesé autoritetit kontraktues né kohé& t& pérshtatshme sapo t'i kérkohet prej tij
informacion apo ¢do dokument t& kérkuar g€ ka t& b&jé me funksionimin e QKT ekzistuese,
QKT e re dhe QKTL si dhe t& shérbimit.

T& shogérojé ¢do pagesé t& tarifés koncesionare me njé raport dhe dokumenta t€ nevojshém
plotésues mbi xhiron e realizuar nga tarifat e kontrollit dhe tarifat e rikontrollit per periudhén
pér t& cilén pagesa e tarifés koncesionare kryhet.

T& krijojé nj& bazé t& dhénash elektronike t& re dhe bashkékohore dhe ta pérditésojé até
periodikisht. Specifikimet teknike pér realizimin e kétij procesi do t& p&rcaktohen nga ana e
stafit teknik pérkatés té t€ dy paléve.

- Né fund t& periudhés koncesionare t& transferojé tek autoriteti kontraktues pron&sing€ mbi

QKT e re, QKTL, linjat e kontrollit dhe pajisjet elektromekanike dhe kompjuterike né&
gjendje funksionale, pérjashtuar amortizimin normal, ashtu si¢ do t€ jené pas kryerjes s€
riinvestimit.
T& mos kryejé shérbimin ndaj mjeteve & cilat nuk kan& paguar detyrimet fiskale q¢ lidhen
me pérdorimin e mjeteve t€ tilla si: taksa vjetore e qarkullimit rrugor, taksa vjetore e
rregjistrimit t& pérvitshém t& mjeteve dhe gjobat pér mosparaqitien brenda afateve pér
kryerjen e shérbimit n& gendrat e kontrollit teknik.

- Brenda muajit t& paré t& vitit t& 7-t€ kalendarik t& periudh&s koncesionare, Operatori duhet t&
paragesé prané autoritetit kontraktues, kalendarin e punimeve té riinvestimit, ku t& jené
pércaktuar afatet e riinvestimit dhe vlerat pérkatése sipas zérave.

Tarifat e koncesionit

Operatori detyrohet t’i paguajé Autoritetit Kontraktues njé tarifé koncesioni t& barabarté mé 5% (pesé
pérqind) té xhiros vjetore (para tatim fitimit). Tarifa e koncesionit do t€ pérllogaritet dhe paguhet cdo
muaj duke filluar nga data efektive.

Investimet e Operatorit

Operatori duhet t& beje nje investim ne menyre qe te mundesoje ofrimin e shérbimit & kontrollit
teknik t& detyruesh&m t& mjeteve rrugore me motor dhe rimorkiove fe tyre sipas késaj kontrate. Ky
investim do t& jeté 561,003,000 Lek&, nga t& cilat 267,402,000 Leké do t& destinohen pér pajisjet
elektromekanike dhe kompjuterike.

Riinvestimet e Operatorit

Operatori do t& investojé me qéllim mirémbajtjen e aktiveve afatgjata objekt t& Koncesionit shumen
prej 172,000,000 Leké qé pérfagéson 30.7% t& investimit t&€ Operatorit.

Kjo sasi do t& riinvestohet brenda tre viteve t& fundit t& Periudhés s€ Koncesionit. Vlera e riinvestimit
mbetet njé kusht i panegociueshém i Marréveshjes dhe si i till§, nuk mund t& ndryshohet.

NE rast se kater muaj para pérfundimit t& periudhés koncesionare Operatori nuk ka kryer plotésisht
apo pjesérisht riinvestimin detyrohet:

a) t’i paguajé menjéhere Autoritetit Kontraktues diferencén e vlerés sé riinvestimit t& pakryer mbi
56,100,300 Leké kur vlera e riinvestimit t& pakryer €shté mé e m; E;.;.;:Jqp shumé, ndérsa pjesa e
mbetur paguhet ditén e fundit t& periudhés koncesionare; % &

h) t’i paguajé Autoritetit Kontraktues vlerén e riinvestimit t& m lﬁl naab La lq., (illE, né ditén e fundit
t& periudhés koncesionare, kur vlera e riinvestimit € pakryet #shté rrué.{:‘ mgﬁt se 36, i{!h[] 300 Leke.



SGS Automotive Albania Sh.p.k.
Shénimet e pasqyrave financiare

(shumat jané té shprehura né LEK)

1 BAZAT E PERGATITJES

2.1 Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat financiare jang pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar
(SNRF). Politikat kryesore kontabél t& zbatuara né pérgatitjen e kétyre pasqyrave detajohen né vijim.
Pervec ndryshimeve né politikat kontabél si rezultat i zbatimit t& SNRF 9 dhe SNRF 15, efektive nga 1
Janar 2018, kéto politika jang zbatuar né ményré konsistente gjaté t& gjitha periudhave € paragitura,
Politikat kryesore kontabgl t& lidhura me instrumentet financiare (SNRF 9) dhe njohjen e t& ardhurave
(SNREF 15), t& zbatara deri mé 31 Dhjetor 2017 jané paraqitur n& shénimin 3.3 dhe 3.4.

Drejtimi i ka pérgatitur kéto pasqyra financiare né bazé té parimit t& vijimésis€. Referojuni shénimit 4 pér
pasigurité e lidhura me ngjarje dhe kushte t& cilat mund té sjellin dyshim te rendesishem mbi vijimésing e
Shoqgrisé.

2.2 Monedha funksionale dhe e paraqitjes sé pasqyrave financiare

Pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike. Kéto pasqyra financiare jan€ pérgatitur
dhe jané t& paragitura né Leké, e cila &ht& monedha funksionale e Shogé&ris€.

3, PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL
3.1 Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé t& huaj konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né&
datén e transaksionit. Fitimet dhe humbjet nga kursi i kémbimit q& rezultojné nga kryerja e
transaksioneve té tilla dhe nga konvertimi i zérave monetaré né monedhé& t& huaj me kursin e fundit t&
vitit njihen né& fitim dhe humbje.

Zérat jo monetare konvertohen duke pérdorur kursin e kémbimit né datén e transaksionit, pérveg
zérave jo-monetaré t& matur me vlerén e drejté t& cilét konvertohen me kursin e datés kur &shté
pércaktuar vlera e drejté.

Kurset zyrtare t€ kémbimit t& Bankés sé Shqipérisé jané si vijim:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
LEK /USD 107.82 111.10
LEK /EUR 123.42 132.95

3.2 Aktivet afatgjata jo-materiale

Marréveshje pér shérbime koncesionare

Shogéria njeh njé aktiv afatgjaté jo-material nga njé marréveshje koncesionare né momentin kur ka te
drejtén per te tarifuar pér pérdorimin e infrastrukturés s& koncesionit. Aktivet afatgjata jo-materiale
maten fillimisht me kosto, ¢ cila &sht& vlera e drejté e paguar pér t& ofruar shérbimet e marréveshjes
koncesionare. Pas njohjes fillestare aktivet afatgjata jo-materiale maten me kosto minus amortizimin e
akumuluar dhe humbjen e akumuluar nga zhvlerésimi.

Shogéria ka aplikuar interpretimin 12 t& Komiteti Ndérkombétar i Interpretimeve pér Raportimin
Financiar (referuar si “KIRFN 12”) Marréveshjet pér Shérbimet Koncesionare. Interpretimi &shté
zbatuar pér herd té paré né pérgatitjen e pasqyrave financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor
2011 né& pérputhje me Standardin Nderkombetar te Kontabi |Ecmk;(c-}cruar si “SNK”) 8 Politikat
EF |5E pér t& larifuar pérdoruesit pér

shé&rbimin publik.
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3 PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

Shpérblime jo-monetare (Qendra e Kontrollit Teknik dhe pajisje té lidhura me té)

E drejta pér t& ofruar shérbime koncesionare né kémbim t& pérdorimit t&¢ Qendrave t€ Kontrollit
Teknik (“QKT”), njihet n& koston e investimit pér projektim, financim, rehabilitim, testim,
mirémbajtje dhe pérdorim t& QK T-ve ekzistuese dhe pajisjeve t& lidhura me t&, e cila konsiderohet si
vlera e drejté.

Vlera e riinvestimit né 3 vitet e fundit t& aktivitetit, paraget njé pémirésim t€ detyrueshém (&
infrastrukturés sé koncesionit t& shérbimit (zévendéson infrastrukturén origjinale t& programeve dhe
pajisjeve kompjuterike) i cili rrit jetén e aktivit. Shpenzimet e p&rmirésimit (t€ aktualizuara me vlerén
aktuale me njé normé para tatimit q& paraqet vlerésimet aktuale t& tregut pér vlerén né koh€ t€ parasé
dhe rreziget pér detyrimin specifik) matet si nj& aktiv afatgjaté jo-material dhe njihet n€ fillim t&
periudhés s& koncesionit.

Shpenzimet vijuese

Shpenzimet vijuese kapitalizohen vetém kur ato rrisin pérfitimet e ardhshme ekonomike t€ pérfshirg
specifikisht né aktivin t& cilit i pérkasin. T& gjitha shpenzimet e tjera njihen né pasqyrat e t€ ardhurave
pérmbledhése (né fitim ose humbje) kur ndodhin.

Amortizimi

Jeta e dobishme e vlerés s& mbetur t& aktivit afatgjaté jo-material q&é i pérket marréveshjes sé
shérbimit koncesionar &shté periudha q& kur &hté né dispozicion pér pérdorim deri né fund t&
periudhé&s s& koncesionit, 3 shtator 2019,

3.3 Instrumentat financiare

Politika kontabél nga 1 Janari 2018

Njé instrument financiar njihet nése Shoqéria béhet pjesé e dispozitave kontraktuale mbi instrumentin.
Instrumentet financiare — njohja fillestare. Instrumentet financiare me vleré t€ drejté n€pérmjet
fitimit ose humbjes (VDNFH) fillimisht regjistrohen me vlerén e drejté. T€ gjith€ instrumentet e tjeré
financiaré fillimisht regjistrohen me vlerén e drejté t& rregulluar pér kostot e transaksionit. Vlera e
drejté n& njohjen fillestare déshmohet mé s& miri nga ¢mimi i transaksionit. Pas njohjes fillestare, njé
humbje e zbritshme per humbje te pritshme t& kredisé¢ (HPK) njihet p&r aktivet financiare t€ matura
me koston e amortizuar (KA) dhe investimet né instrumentet ¢ borxhit t& matura me vlerén e drejté
népérmjet té ardhurave t& tjera gjithépérfshirése (VDATGJ), duke rezultuar né njé humbje kontabgl t&
menjéhershme.

Aktivet financiare — klasifikimi dhe matja e mepasme — kategorité e matjes. Shoqgéria i klasifikon
aktivet financiare né& kategorité e méposhtme t& matjes: VDNFH, VDATGJ dhe KA (sipas paragrafit
mé lart). Klasifikimi dhe matja e mepasme e aktiveve financiare t& borxhit varet nga: (i) modeli i
biznesit t& Shoqérisé pér menaxhimin e portofolit t& aktiveve dhe (ii) karakteristikat e fluksit monetar
té aktivit.

Aktivet financiare — klasifikimi dhe matja e mepasme — modeli i biznesit. Modeli i biznesit reflekton
ményrén sesi Shogéria menaxhon aktivet pér t& gjeneruar fluks monetar — nése objektivi i Shoqérisé
8shtd: (i) vetém mbledhja e flukseve té mjeteve monetare kontraktuale (“mbajtja per mbledhje e
flukseve monetare™) ose (ii) mbledhja e flukseve t& mjeteve monetare kontraktuale dhe t&€ flukseve
monetare qé gjenerohen nga shitja e aktiveve (“mbajtja per mbledhje ¢ flukseve monetare dhe shitje”)
ose, nése objektivi (i) dhe (ii) &shté jo i aplikueshém, aktivet financiare klasifikohen si pjesé e modelit
te biznesit “t& tjera” dhe maten né VDNFH. bh{f[f'_.iﬁ A

Modeli i biznesit pércaktohet pér aktivet financiare indivigdde-(hé nivel individual) bazuar né &
gjithe evidencen pérkatése pér aktivitetet q¢ Shoqéria ndér, }t{pé’r Lﬁ.?ﬂﬁtuf ohjektivin e caktuar pér

aktivin individual né& dispozicion né datén e vlerésimit. ; e e
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SGS Automotive Albania Sh.p.k.
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3. Pérmbledhje e politikave kryesore kontabél (vazhdim)

3.3 Instrumentet financiare (vazhdim)

Faktorét qé konsiderohen nga Shoqéria né pércaktimin e modelit t& biznesit p&rfshijné: géllimin e
aktivit, pérvojén e kaluar né ményrén se si jan& arkétuar flukset e mjeteve monectare pér aktivet
pérkatése, si vlerésohen dhe menaxhohen rreziget, si vlerésohet performanca e aktiveve dhe si
kompensohen menaxherét.

Pér kalimin n& SNRF 9, Shoqéria identifikoi se:

» Rreziget kryesore t& modelit t& biznesit jané né pérputhje me modelin “mbaj pér t€ mbledhur”, me
fokus né rrezikun e kredisé. Asnjé peshé nuk i jepet riskut t& ¢mimit ose vlerés s€ drejté;

# Deri tani nuk ka pasur asnjé shitje. Shitjet do té ndodhin vetém né& pérgjigje t& pérkeqésimit t&
riskut t& kredise, q& rezulton nga shkeljet e kritereve t& brendshme té& riskut t& kredise. Kéto shitje
do té ishin ng pérputhje me njé model biznesi “mbaj pér t& mbledhur”. Nj& shitje pér shkak t&
plotésimit t& nevojave t& likuiditetit do t& ishte rastésore.

Prandaj, modeli i biznesit q& lidhet me Llogarité e ark&tueshme dhe te tjera konsiderohet té jet€ “mbaj

pér t& mbledhur”.

Aktivet financiare — klasifikimi dhe matja e mepasme — karakteristikat e fluksit té mjeteve
monetare. Kur modeli i biznesit ka si objektiv mbajtjen e aktiveve per mbledhjen e flukseve monetare
kontraktuale ose mbledhjen e flukseve monetare kontraktuale dhe pér & shitur, Shoqéria vleréson nése
flukset e mjeteve monetare pérfaqésojné vetém pagesat e principalit dhe interesit ("VPPI"). Gjat€ kétij
vlerésimi, Shoqéria konsideron nése flukset e mjeteve monetare kontraktuale jang& né pérputhje me njé
marréveshje bazé t& huadhénies, pra interesi pérfshin vetém shumen pér riskun e kredis€, vlerén
kohore t& parasé, risqet e tjera bazé t& huadhénies dhe marzhin e fitimit.

Kur kushtet kontraktuale paragesin ekspozim ndaj riskut ose paqéndrueshmérisé q&€ nuk &shté né
pérputhje me njé marréveshje bazg t& huadhénies, aktivi financiar klasifikohet dhe matet me VDNFH.
Vlergsimi i VPPI kryhet né njohjen fillestare t& njé aktivi dhe nuk rivler&sohet mé pas.

Pércaktimi nése flukset € mjeteve monetare t& njé aktivi financiar jané vetém pagesa e principalit dhe
interesit kérkon gjykim. Llogarité e arkétueshme dhe te tjera t& Shoqéris& pérfshijné njé fluks t€ vetém
t& parasé, pagesén e shumés qé rezulton nga njé transaksion né fushén e SNRF 15, qé konsiderohet t&
jetd principali. Rrjedhimisht, flukset monetare g€ rrjedhin nga t& arkétueshmet plotésojné testin VPPI
t& pagesave t€ principalit dhe interesit pavarésisht se pérbérési i interesit &hté zero.

Matja e humbjes sé pritshme té kredisé. Zbritjet pér humbjet e pritshme te kredise llogariten pér
llogarité e arkétueshme dhe te tejra té matura me koston e amortizuar. Meqenése llogarité e
arkétueshme nuk pérmbajné njé komponent t& réndésishém financimi, vlera e humbjeve do t&
llogaritet bazuar né humbjet e pritshme t& kredise pérgjaté jetds sé& kétyre aktiveve. SNRF 9 lejon
pérdorimin e njé matricé provizionimi né t& cilén llogariten kostot ¢ humbjeve pér llogarité e
arkétueshme q& i perkasin periudhave té ndryshme t& maturimit ose vonesés. SNRF 9 shpjegon
pérdorimin e kétyre matricave té provizionimit né shembujt ilustrues, por nuk specifikon se si duhet t&
pércaktohen normat né praktiké. Megjithatg, éshté e qarté se normat e dhéna, dhe rrjedhimisht
ilogaritja e humbjeve si njé pérgindje e balancés, duhet € rritet pér periudhat mé té gjata t€ vonesés.

Shogqéria ka zbatuar matricén e provizionimit pér llogaritjen e hWﬁt&lﬁu te kredisé pér

llogari t& arkétueshme sipas kategorive t& ndryshme t&€ maturimit:

b\
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SGS Automotive Albania Sh.p.k.
Shénimet e pasqyrave financiare
(shumat jané té shprehura né LEK)

3. Pérmbledhje e politikave kryesore kontabél (vazhdim)
3.3 Instrumentet financiare (vazhdim)

Aktivet financiare — fshirja. Aktivet financiare fshihen térésisht ose pjesérisht, kur Shoqéria ka kryer
cdo pérpjekje pér rimarrjen dhe ka arritur né pérfundimin se nuk ka pritshméri t€ arsyeshme pér
rimarrjen. Fshirja pérfagéson njé rast té gregjistrimit. Treguesit qé nuk ka pritshméri € arsyeshme t&
rimarrjes pérfshijné shkelje t& kushteve t& kontratés si vonesa né pagesa ose ngjarje t& mosshlyerjes.
paaftési paguese dhe falimentim. Shoqéria mund t€ fshije aktivet financiare q& jan€ subjekt i zbetimit
me force te marreveshjes kur Shoqéria kérkon t& rikuperojé shumat qé jang t& arkétueshme sipas
termave kontraktualé, megjithaté, nuk ka pritshméri t& arsyeshme pér marrjen e tyre.

Aktivet financiare — ¢regjistrimi. Shoqéria gregjistron aktivet financiare kur (a) aktivet shlyhen ose t&
drejtat pér flukset e mjeteve monetare nga aktivet pérfundojné ose (b) Shogeria ka transferuar t&
drejtat pér arkétimin e flukseve monetare nga aktivet financiare ose ka hyré né nj€ marréveshje
likuidimi ndérkohé q& (i) transferon thelbésisht t& gjitha rreziqget dhe pérfitimet e pronésis€ s€ aktiveve
ose (ii) as nuk transferon dhe as nuk mban t& gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé, por nuk ruan
kontrollin e kétyre aktiveve.

Kontrolli ruhet ng qofté se pala tjetér nuk ka aftésiné praktike pér té shitur aktivin né térési tek njé
palé e treté e palidhur pa pasur nevojé t& vendosé kufizime shtesé pér shitjen.

Detyrimet financiare — kategorité e matjes. Detyrimet financiare klasifikohen si t&€ matura me KA.

Detyrimet financiare — ¢regjistrimi. Detyrimet financiare gregjistrohen kur ato likuidohen (d.m.th.
kur detyrimi i specifikuar né kontraté paguhet, anulohet ose skadon).

Netimi i instrumenteve financiare. Aktivet dhe detyrimet financiare netohen dhe shuma neto
raportohet né pasqyrén e pozicionit financiar vetém kur ekziston njé e drejté e detyrueshme ligjore pér
netimin e shumave t& njohura dhe ekziston qéllimi pér shlyerje né baza neto ose realizimin e aktivit
dhe shlyerjen e detyrimit né t& nj&jtén koh&. Kjo e drejté netimi (a) nuk duhet té jeté e kushtézuar nga
njé ngjarje e ardhshme dhe (b) duhet t& jeté ligjérisht e zbatueshme n& t€ gjitha rrethanat e
méposhtme: (i) né rrjedhén normale t& biznesit, (ii) n& rast mospagese dhe (iii) n¢ rast t& paaftésisé
paguese ose falimentimit.

Shoqéria zotéron vetém instrumente financiare jo-derivative, qé pérfshijné llogarité e arkétueshme dhe
te tjera, mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre, dhe llogari te pagueshme dhe detyrime te tjera. T&
gjitha instrumentet financiare fillimisht maten me vlerén e dreji€ € rregulluar pér kostot e
transaksionit. Pas njohjes fillestare, instrumentet financiare t& Shoqérisé maten si vijon.

Mijetet monetare dhe ekuivalentét e tyre. Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre pérfshijné paraté né
arké dhe depozitat rrjedhése né banka apo investime t& tjera likuide afatshkurtra me maturitet origjinal
tre muaj ose mé pak. Mjetet monetare dhe ekuivalente e tyre mbahen me KA sepse: (i) ato mbahen pér
mbledhjen e flukseve t& mjeteve monetare kontraktuale dhe kéto flukse monetare kontraktuale
reflektojné VPPI (ii) dhe nuk jang t& dizenjuara me VDNFH.

Llogarité e arkétueshme dhe te tjiera. 1logarité e arkétueshme jang njohur fillimisht me vleré t& drejté
dhe né vazhdim mbahen me kosto t& amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Metoda e interesit efektiv éshté njé metodé e alokimit t& t& ardhurave nga interesi ose shpenzimeve t€
interesit gjaté periudhés pérkatése, né ményré qé té arrihet njé normé periodike konstante e interesit
(norma efektive e interesit) né vlerén kontabél neto. Norma e interesit efektiv &shté& norma q& skonton
pagesat e ardhshme t& parasé ose arketimet (duke pérjashtuar humbjet e pritshmg: 'rtﬁﬁéﬁ}pérgjalé
jetés s¢ pritshme t& instrumentit financiar ose nj& periudhe mé t€ shkurtér, né jﬁ;‘im_hmfshmm
né vlerén kontabél bruto té& instrumentit financiar. : Y o ¢"‘f' A W
Liogari té pagueshme dhe te tiera. Llogarité e pagueshme dhe te tjéra njihen kur paly tjetér
pérmbush detyrimet e saj te performances sipas kontratés dhe matet fillimisht hﬂ%&ét" "'ilrcjtﬁidhe
mé pas mbahet me kosto t& amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv. €5 [
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3. Pérmbledhje e politikave kryesore kontabél (vazhdim)
3.3 Instrumentet financiare (vazhdim)

Politikat kontabél pérpara 1 janar 2018

Njé instrument financiar njihet nése Shoqéria béhet palé né dispozitat kontraktuale t€ instrumentit.
Aktivet financiare gregjistrohen nése té drejtat kontraktuale t& Kompanisé pér flukset e mjeteve
monetare nga aktivi financiar mbarojné ose nése Shogéria transferon aktivin financiar njé pale tjetér pa
mbajtur kontrollin ose né thelb té& gjitha rreziget dhe pérfitimet e aktivit.

Blerjet dhe shitjet normale t& aktiveve financiare trajtohen n& datén e tregtimit, pra né datén gé
Shogéria angazhohet pér blerjen ose shitjen e aktivit. Detyrimet financiare gregjistrohen nése
detyrimet e Shoqérisé t& specifikuara né kontraté pérfundojng, shkarkohen ose anulohen.

Shogéria zotéron vetém instrumente financiare jo-derivative, q& pérfshijné llogarité e ark&tueshme,
mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre, llogari t& pagueshme dhe té tiera. Instrumentet financiare jo-
derivativé njihen fillimisht me vlerén e drejté plus, pér instrumente q& nuk maten me vler€ t& drejté
népérmjet fitimit ose humbjes, kostot e transaksionit t& drejtpérdrejt€ q& i atribuohen. Pas njohjes
fillestare, instrumentet financiare jo-derivativé maten si mé& posht€.

Mjete monetare dhe ekuivalentét e tyre

Mijetet monetare dhe ekuivalentét e tyre pérfshijné paraté né doré, depozitat e mbajtura né thirrje me
bankat, investime té tjera afatshkurtra shumé likuide me maturim prej tre muajsh ose mé pak, t€ cilat
jané subjekt i rrezikut t& paréndésishém té ndryshimeve né vlerén e tyre té drejté dhe pérdoren nga
Shoggéria né menaxhimin e angazhimeve afatshkurtra t& saj. Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre
fillimisht njihen me vlerén e drejté dhe mé pas maten me koston e tyre t& amortizuar.

Llogarité e arkétueshme dhe te tjera

Llogarité e arkétueshme fillimisht njihen me vlerén e drejté dhe mé& pas maten me koston e
amortizuar, minus humbjet nga zhvlerésimi.

Njé provizion pér zhvlerésim t& llogarive t& arkétueshme krijohet kur ka déshmi objektive se Shogéria
nuk do t& mund té mbledh& t& gjitha shumat e ark&tueshme, né pérputhje me termat fillestaré t&
arkétimit.

Vishtirési t& konsiderueshme financiare té debitorit, probabiliteti g¢ ky do t& fillojé procedurat e
falimentit apo riorganizimit financiar, dhe parregullsi n& pagesa konsiderohen tregues se llogarité e
arkétueshme jané zhvlerésuar.

Shuma e zhvlergsimit &shté diferenca midis vlerés te mbartur t& aktivit dhe vlerés aktuale t& flukseve
t& ardhme t& parasé, t& skontuara me normén efektive fillestare té interesit. Aktivet me maturim
afatshkurtér nuk skontohen. Vlera kontabél neto e aktivit ulet p&rmes njé llogarie zbritjeje dhe shuma
njihet né fitim ose humbje. Kur njé llogari e arkétueshme &sht& e pambledhshme, fshihet kundrejt
Ilogarisé s& zbritjes sé llogarive t& arkétueshme. Rimartje t& ardhshme t& shumave t& cilat jané fshiré
mé paré kalojné né fitim ose humbje.

Huate

N& vijim t& njohjes fillestare, huaté mbartése t& interesit, njihen me kosto t& amortizuar, ku diferencat
midis kostos dhe vierés s& rikuperueshme njihen né fitim ose humbje pérgiati: periudhés s¢ huasé, me

normén e interesit efektiv. h LA

Llogari té pagueshme dhe te tjera A ff

Llogari té pagueshme dhe te tjera fillimisht njihen me vlerén e tyre t'E drcnl., L‘fi‘h‘: mé pas_- e koston e
tyre t& amortizuar. [ | e’



SGS Automotive Albania Sh.p.k.
Shénimet e pasqyrave financiare

(shumat jané té shprehura né LEK)

3. Pérmbledhje e politikave kryesore kontabél (vazhdim)

3.3 Instrumentet financiare (vazhdim)
Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése evidencat objektive tregojné se njé ose mé shumé
ngjarje kané pasur efekt negativ né flukset monetare t& ardhshme t& vlerés s€ aktivit.

Njé humbje nga zhvlerésimi né lidhje me njé aktiv financiar t& matur me koston e amortizuar
[logaritet si diferencé midis vlergs sé tij kontabél dhe vlerés aktuale t& flukseve monetare t& ardhshme
t& parashikuara, t& skontuara me normén fillestare t€ interesit efektiv.

Aktivet financiare individuale t& réndésishme jané testuar pér zhvlerésim n& baza individuale. Aktivet
financiare t& mbetura vlerésohen kolektivisht né grupe q& kané karakteristika t& ngjashme t€ rrezikut
t& kredisé. T& gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né fitim ose humbje. Njé humbje nga zhvlerésimi
rimerret n& qofté se rimarrja mund té lidhet objektivisht me njé ngjarje q&¢ ndodh pas njohjes s&
humbjes nga zhvlerésimi. Rimarrja njihet né fitim ose humbje.

3.4 Té ardhurat

Politika kontabél nga 1 Janar 2018

T& ardhurat jang fitime te gjeneruara gjaté aktivitetit t& zakonshém te Shoqerise. Te ardhurat njihen
per shumen e gmimit te transaksionit. Cmimi i transaksionit &shté shuma pér t& cilén Shogéria pret t&
keté t& drejté né kémbim t& transferimit t& kontrollit mbi mallrat apo shérbimet e premtuara pér njé
klient, duke pérjashtuar shumat e mbledhura né emér t& paléve té treta.

Té ardhurat njihen neto nga uljet, kthimet dhe tatimi mbi vlerén e shtuar.

Shoqéria siguron shérbime me kontrata me ¢gmim fiks. Té ardhurat nga ofrimi i shérbimeve njihen né
periudhén kontabgl ng t& cilén shérbimet ofrohen. Pér kontratat me cmim fiks, t€ ardhurat njihen né
bazé t& shérbimit t& dhéng né fund t& periudhés raportuese, né raport me shérbimet totale g€ do t€
oftrohen, pasi klienti i merr dhe i pérdor pérfitimet njékohé&sisht.

hhuqu..na nuk pret t& keté kontrata ku petiudha midis transferimit t& shérbimit te klienti dhe pagesés
nga ky i fundit t& kalojé njé vit. Pér pasoj&, Shoqéria nuk rregullon asnj& cmim transaksioni pér vlerén
né kohé t& parasé.

Politikat kontabél para 1 Janar 2018

Té ardhurat pérfshijné té ardhurat nga ofrimi i shérbimeve. Té ardhurat maten me vlerén e drejté t&
shumés s& marré ose q& &shté pér t'u marré nga Shoqéria pér shérbimet e kryera, duke pérjashtuar
taksat e shitjes dhe zbritjet.

Shogéria zbaton kriteret e njohjes s& & ardhurave € paragitura si mé& poshté pér secilén pjesé t&
identifikueshme t& transaksionit t& shitjes, né ményré q& té reflektojé pérmbajtjen e transaksionit.
Shpérblimi i marré nga kéto transaksione, &shté shpémdaré vegmas pér secilén pjesé duke marré né
konsideraté vlerén relative t& drejté pér secilén pjesé.

Kryerja e shérbimeve

E ardhura nga kryerja e shérbimeve njihet kur shuma e € ardhurave mund t€ matet me besueshméfi,
mbledhja &shté e mundshme dhe kostot & kang ndodhur ose q& do t& ndodhin mund t& maten né
ményré t& besueshme dhe kur kriteret pér secilén nga aktivitet e Shoqérisé jané plotsuar.

Kéto kritere specifike t& njohjes sé t& ardhurave nga aktiviteti jan¢ bazuar né shérbimin ¢ ofruar
konsumatorit dhe kushteve t& kontratés né secilin rast. Bazuar né kontatén g m&:&uﬂn midis SGS
Societe General De Surveillance s.a. dhe Ministrisé s& Transportit dhe Pun (/ iblike, Shogéria €shté
e autorizuar t& ofrojé shérbime inspektimi t€ mjeteve t€ transportit si¢ L&i)?é:‘“pu Lakptm 4:: kuntrdten e
koncesionit. f -

=

T¢ ardhura nga interesat Ay _ﬁ' ||
T& ardhurat nga interesat pérllogariten né baz& kohore, duke iu referuar pnnu e unpagu?‘ dhe
normés sé interesit efektiv. A
‘u o
*fff >
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k. 8 Pérmbledhje e politikave kryesore kontabél (vazhdim)

3.5 Kapitali aksionar

Kapitali aksionar pérbéhet nga kontributet né para t& themeluesve t& Shoqéris€. Kapitali aksionar
mbahet né monedhén vendase Lekg, i konvertuar nga monedha e huaj, duke pérdorur kursin e
kémbimit né& datén e transaksionit. Kapitali aksionar i Shoqérisé &shté njohur me vlerén nominale.

3.6 Pérfitimet e punonjésve

Pagat, kontributet shogérore, leja vjetore e paguar, ditét me raport mjekésor t& paguar dhe bonuset
pérllogariten né vitin né t& cilin shérbimet pérkatése kryhen nga punonjésit e Shogérisé. Kostot e
kryera né emér t& Shogérisé jané t& paraqitura n& pasqyrén e fitimit ose humbjes né momentin q&
ndodhin. Shoqéria nuk ka asnjé detyrim ligjor apo konstruktiv pér t& paguar kontribute t&¢ métejshme
pér pensione apo t& ngjashme.

3.7 Tatimi mbi fitimin aktual dhe i shtyré

Tatimi mbi fitimin pérbéhet nga tatimi i periudh&s dhe tatimi i shtyré. Tatimi mbi fitimin njihet n& t&
ardhura ose shpenzime pérveg rasteve kur lidhen me z&ra t& njohur direkt n& kapital.

Tatimi i periudhés éshté tatimi i pritshém pér t'u paguar apo arkétuar mbi fitimin e tatueshém apo
humbjen e vitit, duke pérdorur normat e tatimeve q& kané hyré ose do t& hyjn& né& fuqi deri né€ datén e
raportimit dhe ¢do sistemim mbi tatimin e pagueshém t& lidhur me vitet e méparshme. Norma e tatimit
mbi fitimin per vitin 2018 &sht& 15% e fitimit t& tatueshem (2017; 15%).

Tatimi i shtyré njihet duke paragitur diferencat e pérkohshme midis vlerave kontabél t& aktiveve dhe
detyrimeve pér géllime raportimi financiar dhe vlerave t& pérdorura pér qéllime tatimore. Tatimi i
shtyré matet me normat tatimore qé priten t& zbatohen pér diferencat e pérkohshme kur ato rimerren,
duke pérdorur normat e tatimeve qé kané hyré ose do t&€ hyjné né fuqi deri n& datén e raportimit.

Njé aktiv tatimor i shtyré njihet nése &shté e mundshme g fitime t€ tatueshme t& ardhshme do t&
realizohen kundrejt t& cilave mund té pérdoren diferencat e pérkohshme.

Aktivet tatimore té shtyra rishikohen né ¢do daté raportimi dhe zvog&lohen deri sa nuk jané mé t&
mundshme t& realizohen pérfitime tatimore t& lidhura me t&. Sipas pasigurive t& lidhura me realizimin
e aktivit tatimor t& shtyré (t& cilat vijné nga diferencat e pérkohshme & aktiveve pér t€ cilat baza
tatimore &shté mé e madhe se vlera kontab&l) t& lidhura edhe me kohézgjatijen e kontrat€s sé
koncesionit, Shogéria nuk ka njohur aktiv tatimor t& shtyré n& pasqyrat financiare mé 31 dhjetor 2017
dhe 2018.

3.8 Provizione

Provizionet njihen kur si rezultat i ngjarjeve né t& kaluarén, Shoqéris€ i lindin detyrime (ligjore ose
konstruktive) t& cilat mund t& parashikohen me besueshméri dhe &shté e mundur gé t€ ndodhé njé
dalje e pérfitimeve ekonomike pér shlyerjen e detyrimit dhe mund t& b&het nj€ vlerésim i besueshém i
shumés s¢ detyrimit. Nése efekti &shté material, provizionet njihen duke skontuar flukset e ardhme t&
parasé me njé normé para tatimit qé reflekton vlerésimet aktuale t& tregut pér vierén né koh€ t€ parasé
dhe rreziget specifike t& detyrimeve. Provizionet rishikohen né ¢do daté : it dthe nése nuk &shté
me e mundshme gé njé dalje burimesh q& pérfshin pérfitime ekonmsilie"pér shlyerjen e detyrimit
provizionet rimerren. Provizionet p&rdoren vetém pér qéllimin pér t j_t;i;lm jang nj e fillimisht. Nuk
njihet provizion pér humbjet e ardhshme operative. ) o TR )
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L) Pérmbledhje e politikave kryesore kontabél (vazhdim)

3.9 Angazhime dhe aktivet dhe detyrimet e kushtezuara

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen né pasqyrat financiare. Pér njé detyrim t& kushtézuar jepet
informacion shpjegues vetém kur mundésia e njé daljeje burimesh g¢ pérfshin pérfitime ekonomike
nuk ekziston mé. Aktivet e kushtezuara krijohen zakonisht nga ngjarje t€ paplanifikuara ose t€
papritura t& cilat krijojné mundésing e flukseve hyrése né Shoqéri. Aktivet e kushtezuara nuk njihen
ne pasqyra financiare, pasi kjo do t& krijonte njohjen e njé t€ ardhure e cila mund te mos realizohej
kurrg. Sidoqgofté, kur realizimi i t& ardhurave &shté i sigurt, atéheré aktivi pérkatés nuk &shté mé i
kushtezuar dhe njohja e tij &shté e pérshtatshme. Aktivet e kushtezuara vler&sohen vazhdimisht pér t’u
siguruar se zhvillimet reflektohen né ményré t& pérshtatshme né& pasqyrat financiare. Nése €shté
krijuar siguria se do té keté njé hyrje t& pérfitimeve ekonomike, atéheré aktivit dhe e ardhura pérkatése
do t& njihen né pasqyrat financiare t& periudhés kur ndryshimi ndodh.

3.10  Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pérbghen nga aksionarét dhe drejtorét e Shoqérisé, s& bashku me entitetet g€
kontrollojng, & kané njé ndikim t& réndésishém mbi veprimtarité dhe drejtimin e Shoqérisé. N&
marrjen né konsideraté t& ¢do marédhénie t& mundshme me palét e lidhura, vémendja i drejtohet
thelbit t& marédhénies, jo vetém formés ligjore.

3.11  Ngjarjet pas datés sé raportimit

Ngjarjet pas datés s& raportimit q& ofrojné informacion shtesé né lidhje me pozicionin fiananciar €
Shogqérisé né datén e raportimit (ngjarjet rregulluese) jang reflektuar n& pasqyrat financiare. Ngjarjet
pas datés sé raportimit q&é nuk jané ngjarje rregulluese jang paragitur né shénimet e pasqyrave
financiare nése jané materiale.

3.12  Zbatimi i Standardeve dhe interpretimeve té reja ose te rishikuara

Zbatimi | SNRF 9 “Instrumentet Financiare”

Shoqéria ka zbatuar SNRF 9, Instrumentet Financiare, nga | janari 2018. Shoggéria ka zgjedhur t&€ mos
riparagese shumat krahasuese dhe t& njohé& ¢do rregullim t& vlerés kontabgl t€ aktiveve dhe detyrimeve
financiare né balancén fillestare t& fitimeve t&€ akumuluara né datén e zbatimit fillestar t€ standardeve,
1 janar 2018. Rrjedhimisht, kérkesat e rishikuara t&¢ SNRF 7, Instrumentet Financiare: Shénimet
shpjeguese, jané zbatuar vetém pér periudhén aktuale. Dhénia e informacioneve shpjeguese pér
periudhén krahasuese pérsérit shénimet shpjeguese t& béra né vitin paraprak.

Tabela me poshte rikoncilon vlerat e mbartura kontabél t& secilés klasé té aktiveve financiare si¢ €shté
matur mé paré né pérputhje me SNK 39 dhe shumat e reja t& pércaktuara me aplikimin € SNRF 9 mé
| janar 2018.

Kategoria e matjes  vierae Efekti i zbatimit te SNRF 9
siFarbur Riklasifikimi Rimatja Viera e
sipas SNK  E detyrue- Vullnetare HPK  Té fjera mbartur
SNK 39 SNRF 9 39- shme Slj;{’;ﬂsg .
LI 1 Janar 2018
Mjete
monetare dhe
ekuivalente
me to H&A KA 287,743,042 - - . - 287,743,042
Llogari té B AN,
arkétueshme  H&A KA 7,231,330 : ; & BEEAN g 231,330
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3. Pérmbledhje e politikave kryesore kontabél (vazhdim)

3.12  Zbatimi i Standardeve dhe interpretimeve té reja ose te rishikuara (vazhdim)

Zbatimi i SNRF 9 “Instrumentet Financiare” (vazhdim)

Té gjitha kategorité e mjeteve monetare dhe ekuivalenteve te tyre jang riklasifikuar nga kategoria e
matjes hua dhe t& arkétueshme (H&A), sipas SNK 39 te kategoria e matjes me kosto t& amortizuar,
sipas SNRF 9, né ditén kur ka filluar zbatimi i standardit. Humbja e pritshme te kredis¢ pér balancat ¢
mjeteve monetare dhe ekuivalentéve te tyre jané t& papérfillshme.

Zbatimi i SNRF 15 “Té ardhurat nga kontratat me klientét”

Shogéria ka zbatuar metoden retrospektive me efektin e akumuluar t& zbatimit fillestar, t€ njohur n&
fitime t& akumuluara, né datén e zbatimit fillestar t&¢ SNRF 15. Shoqéria ka zgjedhur t€ zbatojé
lehtésité praktike t& vlefshme pér kete metodé t& kalimit dhe zbaton SNRF 15 vetém pér kontratat &
nuk jan& pérfunduar né datén e aplikimit fillestar (1 janar 2018).

Zbatimi i SNRF 15 nuk ka sjellé ndryshime né pasqyrat financiare pér shkak té arsyeve t€ shpjeguara

mé poshté:

* Modifikimet e kontratés: Shoqéria nuk ka pasur ndonjé ndryshim t& kontratave lidhur me géllimin
e kontratés ose shumén korresponduese te kontrates.

» Detyrimet shtesé t& performancés t€ identifikuara: Shoggria siguron vetém njé detyrim t& vecanté
t& performancés, kontrollin teknik t& automjeteve

»  Shuma te ndryshueshme: Cmimi i transaksionit nuk bazohet né shuma t& ndryshueshme si zbritjet
e ¢mimeve, zbritjet e volumit ose njé tarifé minimale plus njé shumé& t€ ndryshueshme.

s Shuma te paguara ndaj klientit: Kontratat nuk pérfshijné asnjé klauzol§ penalizuese € cila do t&
impaktonte cmimin e transaksionit dhe pér pasojé t& ardhurén e njohur.

» Céshtje t& tjera: Kontratat nuk pérfshijné asnjé shumé t& mbajtur, bonus performance apo tarifa
mobilizimi

e Komponents t& réndésishém t& financimit: Shoqéria nuk pret q& t& keté kontrata ku periudha
ndérmjet transferimit t& shérbimeve (& premtuara ndaj klientit dhe pagesa nga klienti tejkalon njé
vit.

» Programet e besnikérisé ndaj klientit: Shogéria nuk zbaton ndonj& program besnikeérie.

e Ndryshimet né kohén e njohjes s& t& ardhurave (nga njohja pérgjaté kohes né njohjen né njé
moment t& caktuar kohor, ose e anasjellta): Té& ardhurat nga ofrimi i shérbimeve njihen né&
periudhén kontabél né t& cilén shérbimet kryhen. Nuk ka asnjé kontraté afatgjaté me tarifa t€ tipit
“lump sum”. Koha e njohjes sé& t& ardhurave mbetet e njejte me SNK 18.

e Rimbursimet: Shogéria nuk zbaton rimbursime.

» Kostot shtese té marrjes se njé kontraté: Shoqéria nuk ka kryer ndonjé kosto shtese pér t€ marré
njé kontratg.

» Kostot pér té realizuar njé kontraté: Shoqéria nuk ka kryer ndonjé kosto pér té realizuar njé
kontraté.

e Principal vs agjent: Shogéria vepron si principal pasi éshté pérgjegjési primar pér pérmbushjen e
premtimit t& shérbimeve t& ofruara klientit. Shoqéria &shté pérgjegjése pér t€ patktén nj€ pjes¢ t&
manaxhimit t& infrastrukturés dhe shérbimeve té lidhura dhe nuk vepron thjesht si njé agjent n€
emér t& shtetit. T& ardhurat njihen né masén bruto. Trajtimi mbetet i nﬁiﬁﬁm ANK 18,

» Paragitja e aktiveve t& kontratés dhe detyrimeve t€ kontratés: imi i SNEF |5 nuk kishte
ndonjé ndikim né& Shoqéri q& do t& sillte njohjen e ndonje akhwfa]m dﬂl}ffbmj kqnlraim
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3. Pérmbledhje e politikave kryesore kontabél (vazhdim)
3.12  Standarde dhe interpretime t¢ reja, ende té¢ paadoptuara

Disa standarde dhe interpretime t& reja qé jané nxjerre dhe jané té detyrueshme pér periudhat vjetore
qé fillojné mé ose pas datés 1 janar 2019 ose mé voné, Shoqéria nuk i ka zbatuar n€ nje kohe mé t&
hershme.

SNRF 16, Qiraté (publikuar mé 13 janar 2016 dhe efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose
pas 1 janarit 2019).

Standardi i ri pércakton parimet pér njohjen, matjen, paraqgitjen dhe shénimet shpjeguese te qirasé. T¢
gjitha qiraté rezultojné qe giramarrési merr t& drejtén e p&rdorimit t& njé aktivi né fillim t& periudh&s
sé girasé dhe nése pagesat ¢ girasé béhen pérgjaté kohés, gjithashtu merr financim. Rrjedhimisht,
SNRF 16 eliminon klasifikimin e girave si gira operative ose qira financiare si¢ k&érkohet nga SNK 17
dhe, né vend t& késaj, prezanton njé model t& vetém t& kontabilizimeve nga qiramarrésit. Qiramarrési
do t& kérkohet t& njohé: (a) aktivet dhe detyrimet pér t& gjitha qiraté me njé afat mé t€ gjaté se 12
muaj, pérveg rasteve kur aktivi &shté me vleré t& ulet; dhe (b) amortizimin e aktiveve t€ marra me gira
vecmas nga interesi pér detyrimet e qgirasé né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t€ ardhurave t€ tjera
gjithpérfshirése. SNRF 16 mbart t& njéjtat kérkesa pér kontabilizimin e qiras¢ nga giradhénésit si SNK
17. Prandaj, nj& giradh&nés vazhdon t& klasifikojé giraté e tij si qira operative ose gira financiare dhe
t& kontabilizojé kéto dy lloje t& girasé ndryshe.

Shoqéria vendosi qé do té& zbatojé standardin nga data e tij e zbatimit t& detyruesh&ém, 1 janar 2019,
duke pérdorur metodén retrospektive té modifikuar, pa riparaqitje t€ shumave krahasuese.

Kontratat e qirasé sé Shoqgrisé pérfundojné brenda vitit 2019, pér pasoj&, Shogéria ka zgjedhur t&
zbatojé lehtésirat praktike pér qiraté afatshkurtra. Shogéria do té rivleré&sojé nése giraté vazhdojné t&
klasifikohen si afatshkurtra kur pasigurité e lidhura me parimin e vijimésisé t& qartésohen (shiko
shénimin 4).

Ndryshime té tjera

Ndryshimet q& mund t& jené te rendesishme pér Shoqérine, por nuk pritet & kené ndonjé ndikim t&
réndésishém né pasqyrat financiare t& saj, jané paragitur mé poshté:

e Shitja ose Kontributi i Aktiveve midis njé I[nvestitori dhe Shoqérisé ose Sipérmarrjes sé
Pérbashkét t& tij - Ndryshimet né SNRF 10 dhe SNK 28 (t& publikuara mé 11 Shtator 2014 dhe
efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas njé date q& do t& p&rcaktohet nga BSNK).

# SNRF 17 "Kontratat e Sigurimeve" (Iéshuar mé 18 maj 2017 dhe efektive pér periudhat vjetore qé
fillojn& mé ose pas 1 janarit 2021).

e KIRFN 23 "Paqartesi mbi Trajtimet € Tatimit mbi t& Ardhurat" (publikuar m& 7 gershor 2017 dhe
efektive pér periudhat vjetore q& fillojné mé ose pas 1 janarit 2019).

# Karakteristikat e parapagimit me kompensim negativ - Ndryshimet né SNRF 9 (publikuar m¢ 12
tetor 2017 dhe efektive pér periudhat vjetore qé fillojn€ mé ose pas 1 janarit 2019).

e Ndryshimet né¢ SNK 19 "Ndryshimi i Planit, Reduktimi ose Zgjidhja" (publikuar m& 7 shkurt
2018 dhe efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas | janarit 2019).

» Pércaktimi i materialitetit - Ndryshimet né SNK 1 dhe SNK 8 (publikuar mé& 31 tetor 2018 dhe
efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2020).
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4, VLERESIMET KRITIKE TE KONTABILITETIT DHE GJYKIME NE ZBATIMIN E
POLITIKAVE TE KONTABILITETIT

Shogéria bén vlerésime dhe supozime qé ndikojng né shumat e njohura né pasqyrat financiare dhe
vlerat kontabél t& aktiveve dhe detyrimeve brenda vitit t& ardhshém financiar. Vlerésimet dhe
gjykimet vlerésohen vazhdimisht dhe bazohen n& pérvojén e drejtimit dhe né faktoré t€ tjer€, duke
pérfshiré pritshmerite e ngjarjeve & ardhshme q& besohet t€ jené t& arsyeshme pér rrethanat, Drejtimi
gjithashtu bén gjykime t& caktuara, pérveg atyre qé& pérfshijng vlerésime, né procesin e zbatimit t&
politikave kontabél. Vendimet q& kané efektin mé t& réndésishém né shumat e njohura né pasqyrat
financiare dhe vlerésimet q&8 mund t& shkaktojné njé ndryshim domethénés n& vlerén kontabél t&
aktiveve dhe detyrimeve brenda vitit t& ardhshém financiar pérfshijné:

Parimi i vijimésisé. Drejtimi i pérgatiti kéto pasqyra financiare mbi parimin e vijimésisé. N& kéte
gjykim Drejtimi konsideroi q&llimet aktuale t& Shoqérisé, pérfitueshméring e aktivitetit dhe analizoi
impaktin e zhvillimeve makro ekonomike né aktivitetin e Shoqérisé, Ekziston njg pasiguri materiale ¢
lidhur me pérfundimin e Marréveshjes s&é Koncesionit m& 30 shtator 2019, e cila mund t& ngrejé
dyshim t& konsiderueshém né aftésiné e Shogérisé pér t& zbatuar parimin e vijimésisé. Réndésia e nj&
ngjarje té tillé mund t& mitigohet nga planet e drejtimit pér vazhdimin e marréveshjes me Autoritetin

Kontraktues mbi ofrimin e shérbimit t& kontrollit teknik pér njé periudhg& shtesé.

5. AKTIVE JO-MATERIALE

Aktivet afatgjata jo-materiale mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 jané t& pérb&ra si mé poshte:

Aktive jo-
Pajisje IT Té tjera Riinvestimi nateriale ne Totali
proces
Kosto
Gjendja mé 1 janar 2017 375,850,265 483,993,252 116,472,922 4,296,487 980,612,926
Shtesa 219,479 736,200 - - 955,679
Ndikimi i vlerés n& kohé t&
ndryshimit t&€ normave t€ - - (7,258,400) - (7,258,400)
aktualizimit
eafeaime EyaR's : : © (429648T)  (4,296,487)
rinvestimit
Gjendja mé 31 dhjetor 2017 376,069,744 484,729,452 109,214,522 - 970,013,718
Shtesa 633,378 298,742 . - 944,120
Pakésime (633.378) - - - (633,378)
Gjendja mé 31 dhjetor 2018 376,069,744 485,028,194 109,214,522 - 970,312,460
Amortizimi i akumuluar
Gjendja mé 1 janar 2017 242,315,769 336,144,919 75,694,468 - 654,155,156
Amortizimi i vitit 50,015,219 55,552,993 14,828,529 - 120,396,741
Paké&sime - - - - -
Gjendja mé 31 dhjetor 2017 292,330,988 391,697,912 90,522,997 - 774,551,897
Amortizimi i vitit 50,074,542 55,787,246 10,680,872 116,542,660
Pakésime = - - - -
Gjendja mé 31 dhjetor 2018 342,405,530 447,485,158 101, ,-B’lj_ﬂ_z;i - 891,094,557
A ;
Viera kontabél neto < P :'ﬁ
Gjendja mé 31 dhjetor 2017 83,738,756 _ 93,031,540 | 18,690838 ~ ' ['- 195461821
Gjendja mé 31 dhjetor 2018 33,664,214 37,555,036 8,0 LﬂTﬁi’.’-’ {,J' 1 79,217,903
-~ ﬂ,i".fj
1 15
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6. INVENTARI

Inventari mé& 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 paragitet si mé poshtg:

Mé 31 dhjetor Meé 31 dhjetor

2018 2017

Certifikata inspektimi dhe t& tjera 1,657,043 8,796,532

Materiale ndihmése dhe t& konsumueshme 1,686,414 2,142,809

TOTALI 3,343,457 10,939,341
7. LLOGARITE E ARKETUESHME DHE TE TJERA

Llogari t& arkétueshme dhe & tjera mé 31 dhjetor 2018 and 31 dhjetor 2017 paraqiten si m& poshté:

Mé 31 dhjetor Mé 31 dhjetor
2018 2017
Llogarité e arkétueshme
Klient& vendas 108,454 1,167,933
Té arkétueshme nga shoqérité e sigurimit 132,504
Totali i llogarive té arkétueshme 108,454 1,300,437
Té tjera té arkétueshme
Shpenzime té periudhave t& ardhshme 4,688,084 5,828,850
T& arkétueshme nga personeli 56,220 56,220
TVSH e arkétueshme o 1,516 45,824
Totali i llogarive té tjera t& arkétueshme 4,745,820 5,930,893
Totali i llogarive té arkétueshme dhe te tjera 4,854,274 7,231,330

Shpenzimet e periudhave t& ardhshme konsistojné kryesisht n& kosto t& kalibrimit nga Maha dhe kosto
t& mirémbajtjes sé& website nga Oracle.

8, MJETE MONETARE DHE EKUIVALENTE TE TYRE

Mijetet monetare dhe ekuivalentet mé& 31 dhjetor 2018 dhe 2017 paragiten si m& poshté:

Mé 31 dhjetor Mé 31 dhjetor

2018 2017

Llogarité né banka n& Leké 298,727,796 218,038,614
Depozité bankare né Leké 170,107,669 60,025,883
Llogarité né banka né monedhé t& huaj 496,049 631,664
Arka né& Leké 4,101,408 8,950,177
Arka né monedhé t& huaj 2,020 96,704
Totali 473,434,992 5 287,743,042
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9, KAPITALI AKSIONAR

Mé 31 dhjetor 2018 kapitali aksionar ka qéné 190,000,100 Leké& (2017: njesoj) dhe pérfshin 1,900,001
aksione (2017: njesoj) me vleré nominale 100 Leké pér aksion, t& zotéruara térésisht nga SGS Société
Générale De Surveillance S.A.

1. LLOGARI TE PAGUESHME DHE TE TJERA

Llogarité e pagueshme dhe detyrimet e tjera mé& 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 jané t€ detajuara
si mé& poshté:

Mé 31 dhjetor Mé 31 dhjetor
2018 2017

Llogarité e pagueshme
Furnitorg vendas 1,264,323 689,784
Furitorg t& huaj 39,072,005 41,899,160
Totali i llogarive té pagueshme 40,336,328 42,588,945

Té tjera té pagueshme
TVSH té& pagueshme 20,359,840 20,060,431
Té pagueshme ndaj punonjésve 18,702,947 33,310,355
Té& tjera t& pagueshme 4,646,485 12,627,396
Shpenzime t& pérllogaritura 4,043,186 9,420,289
Totali llogarive té pagueshme dhe té tjera 47,752,458 75,418,472
TOTALI 88,088,786 118,007,416

T& tjera t& pagueshme pérbéhen nga t& pagueshme ndaj shtetit pér sigurime shogérore, tatimi mbi t&
ardhurat personale, tatim né burim dhe té pagueshme ndaj Drejtorisé s¢ Transportit Rrugor.

1. VLERA E RIINVESTIMIT

Mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017, l8vizjet né vlerén e detyrimit t& riinvestimit paraqiten si mé poshté:

Mé 31 dhjetor Mg 31 dhjetor
2018 2017
ME 1 janar 121,927,105 163,020,516
Reduktimi i vlerés sé riinvestimit pé&r shkak t&
shpenzimeve té mirémbajtjes (shih sh&nimin
15) (40,316,366) (36,796,924)
Reduktimi i vlerés sé riinvestimit pér shkak té
shtesés né aktive (shih shénimin 5) (633,378) (4,296,487)
TOTALI 80,977,361 121 927,105

Detyrimi aktual pér t& riinvestuar 30.7% té investimit total &ht& njohur si 1unm al"angam
meqenése daljet e burimeve qé pérfagésojné pérfitime ekonomike, do 1€ n \;0 iten pér & mbyllur
detyrimin né tre vitet e fundit t& periudhés s& marréveshjes. N& shtator 201 .-Zéhn}qeﬁaﬁm vierEsuar
vlerén aktuale t& detyrimit pér shumén e riinvestimit n& 172,000,000 Leké, {qé. |JE! faqesun vierén
30.7% t& vlerés sé investimit) dhe duke filluar nga shtatori 2016, t& gjitha thenﬂny:l lj.,rrl‘r-.,mhﬂ_]:_qas
dhe blerjes sé aktiveve do t& shkojné né uljen e vlerés sé detyrimit t& riinvestimit,
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11. VLERA E RIINVESTIMIT (VAZHDIM)

Kjo realizohet népérmijet blerjes se aktiveve t& reja dhe mirémbajtjes se aktiveve ekzistuese. Shuma
totale e riinvestimit gjaté vitit 2018 né 40,949,744 (2017: 41,093,411 leké) pérbéhet nga shpenzime t&
mirémbajtjes prej 40,316,366 leké (2017: 36,796,924 leké) dhe blerjes s¢ aktiveve t€ reja né 633,378
lek& (2017: 4,296,487 leké), pas maturimit t& detyrimit pér vlerén e riinvestimit.

12. Ti ARDHURA NGA KONTRATAT ME KLIENTET

Té ardhurat pér vitet 2018 dhe 2017 paraqgiten si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018 mé 31 dhjetor 2017
Té ardhura nga kontratat me klientet 944,982,770 898,503,546
TOTALI 944,982,770 898,503,546

Kontratat me klientét pérmbajné njé detyrim t& vecanté pérformance: kryerjen e kontrollit teknik t&
automjeteve. Shérbimet e ofruara nga Shoqggria jané zakonisht specifike pér cdo klient dhe pa ndonjé
pérdorim alternative pér Shoqéring (Shogéria nuk mund ta ridrejtojé nj€ shérbim tek njé klient tjetér
nése nj& klient anulon kontratén). Duke qené se Shoqéria ka t& drejtén e pagesés pér shérbimet e
kryera n& njé kohg t& caktuar, kushti [ njohjes s& t& ardhurés pérgjaté koh&s plotésohét dhe SNRF 15
jep njé lehtési praktike pér t& njohur t& ardhurat bazuar né pagesén qé Shoqéria pret t& marré né fund
té periudhés.

E ardhura totale e deklaruar né deklaratat ¢ TVSH &shté 946,568,504 leké, sipas t& ardhurave nga
ofrimi i sh&rbimit t& kontrollit teknik.

Nga shitja e shérbimit Shogéria ka njohur si t& ardhura t€ shtyra vlerén 1,573,304 lek& (2017:
1,082,070 Leké), e cila &shté vler e lidhur me shérbimet e faturuara dhe t€ likuiduara por &€ nuk u
jané ofruar klientéve brenda vitit ushtrimor. Ndérkohé& nga t& ardhurat e shtyra t& vitit 2016-2017,
kané kaluar né té ardhura t& periudhgs 216,950 Leké& pér kontrollet e kryera gjaté 2018, dhe nga faturat
e léshuara né 2018 jané kaluar né t& ardhura t& shtyra 1,790,300 Leké&. Sistemi ka krijuar njé ndryshim
prej 2,823 leké (2017: 2,482 Leké) pér shkak t& rrumbullakosjes.

Ne 2018, kjo vleré éshté klasifikuar si “Te tjera te pagueshme” (2017: njésoj).

13. MATERIALE TE PERDORURA PER KONSUM

Materialet ¢ pérdorura pér konsum pér vitet 2018 dhe 2017 paraqiten si m& poshté:

+d

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018 mé 31 dhjetor 2017
Energji elektrike, ujé dhe karburant 8,047,748 8,746,442
M?teljlale ndihmése dhe t& konsumueshme nga 7139491 6.825.292
shérbimet
T& tjera 1,056,989 1,248,852
TOTALI 16,244,228 16,820,586
4 _ 40
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14. SHPENZIME PERSONELI

Shpenzimet e personelit pér vitet 2018 dhe 2017 paragiten si mé poshté:

Pér vitin ¢ mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018 mé 31 dhjetor 2017
Pagat bruto 183,709,306 186,146,589
Sigurimet shogérore dhe shéndetésore 26,914,352 26,886,163
Pérllogaritje pér bonuset 2,974,279 14,063,506
Té& tjera (675,320) 1,146,187
TOTALI 212,922,617 228,242,445
15. SHPENZIME TE TJERA OPERATIVE
Shpenzimet e tjera operative paraqiten si m& poshté:
Pér vitin e mbyllur Pér vitin ¢ mbyllur
mé 31 dhjetor 2018 mé 31 dhjetor 2017
Ligensa dhe t€ drejta t& tjera 76,360,219 76,523,177
Shpenzime marketingu dhe promovimi 46,761,686 74,508,183
Sh.erblme sigure dhe shpenzime t€ tjera t€ 82,495,233 66,482,484
ngjashme
Tarifa e koncesionit 47,327,657 44,979,191
Qira 11,156,395 11,340,340
Shpenzime transporti 6,650,752 6,484,894
Penalitete 51,091,005 6,210,066
Taksa dhe tarifa 5,844,634 5,979,074
Sigurime 5,609,359 5,487,266
Mirgmbajtja 4,028,772 4,198,957
Shpenzime telekomunikacioni 3,198,877 4,089,769
Pajisje pér zyra 2,889,663 3,266,682
Shpenzime dietash dhe udhétime 1,632,393 1,680,120
Komisione bankare 474,156 651,612
Shpenzime pritje pércjellje, dhurata 327,812 459,673
Zhvlerésimi i logarive te arketueshme 125,946 39,360
Shpenzime té tjera 1,802,840 1,758,231
TOTALI 347,777,399 314,139,079

N& 2018, penalitetet pérfagésojné njé gjobé t& vendosur nga Autoriteti i Konkurrencés (AK), pér
abuzim t& mundshém t& Shogérisé me pozitén e saj dominante né treg (shiko sh&nimin 18). N& 2017,
penalitetet pérfagésonin njé gjobé t& vendosur nga autoritetet tatimore, t€ lidhur me kontrolle tatimore
té periudhave t&€ méparshme.

T& pérfshira né mirémbajtje jane shumat e kostove te mirémbajtjes &€ njohura si reduktim né vleren
pér riinvestimin 40,316,366 Leké, pér vitin e mbyllur m& 31 dhjetor 2018 (2017: 36,389,171 Leké), te
pérbéra si mé poshté:
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13, SHPENZIME TE TJERA OPERATIVE (VAZHDIM)

Kosto mirémbajtje gjaté vitit

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018

Minus kosto mirémbajtje t& njohura si reduktim

né vlerén e riinvestimit (shiko shénimin 11)
Kosto mirémbajtje né pasqyrén e
fitim/humbjes dhe té€ ardhurave
gjithépérfshirése

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

44,345,138 40,588,128
(40,316,366) (36,389,171)
4,028,772 4,198,957

Zhvlerésimi i llogarive t& arkétueshme né shumén 125,946 leké (2017:39,360 lekg) &shté pérllogaritur

si vijon:

S 61- 91

0-60 99 120

Maturimi

Llogarité e
arkétueshme
(bruto)
Grida 2
(shénimi 3.3)
Humbja e
pritshme e 0
kredisé

63,560 1,960 1,960

0% 0.5% 15%

] 244

16,

121- 181- 241-
180 240 300
19,440 46,960 15,320

% 50% 5%
5,832 23,480 11,490

TE ARDHURA/(SHPENZIME) FINANCIARE NETO

Té ardhurat dhe shpenzimet financiare detajohen si mé poshté:

Té ardhura financiare

Té ardhura nga interesi

Té ardhura té tjera financiare
Humbje nga kursi i k&mbimit
Fitime nga kursi i kémbimit
Totali i té¢ ardhurave financiare

Shpenzime financiare

Ndikimi i vler&s né koh& t& ndryshimit t&
normave té aktualizimit

Humbje nga kursi i kémbimit
Fitime nga kursi i kémbimit
Totali i shpenzimeve financiare

Te ardhura/(shpenzime) financiare neto

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018

301-

360 >360 Total
12,590 72,250

100%  100%
12,590 72,250 125,946

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

4,789 et
80,600 236,815
(1,158,042) _
1,830,574 ‘
757,921 249,227
] (7,258,400)

) (403,221)

: — 63,784
o s I -t
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57011 b T
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16. Ti. ARDHURA/(SHPENZIME) FINANCIARE NETO (VAZHDIM)

Ndikimi i vlerés né kohé t& ndryshimit t& normave té aktualizimit paraget efektin e vlerés s¢ kohés t&
vlerss sé riinvestimit. Provizioni né lidhje me vlerén e riinvestimit ka njé natyré afatgjaté (7 vjet),
prandaj aktualizohet né ményré q& t€ matet dhe té paraqgitet né vlerén aktuale. NE cdo periudhi
raportuese, Shogéria llogarit njé interes n& balancén hapése t& provizionit qé pérfaqéson " ndikimin e
vierés né koh & ndryshimit t& normave t€ aktualizimit " né pérputhje me KIRFN 1. N& 2018 efekti i
kétij ndikimi &shté zero. Shtesat e lidhura me skontimin e vlerés s& riinvestimit gjaté 2018 jané zero.

Effekti i aktualizimit n& 2017 &shté njohur si ulje né vlerén e aktivit n& shumén 7,258,400 leké (shih
shénimin 5) dhe si ndikim i vlerés ng& koh& & ndryshimit t& normave t& aktualizimit, né shumén
7,258,400 leké e njohur né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave té tjera gjithépérfshirése.

17, TATIMI MBI FITIMIN

Pér vitin e Pér vitin e
mbyllur még 31 % mbyllur mé 31 Yo
dhjetor 2018 dhjetor 2018
Fitimi para tatimit 252,253,787 100% 211,556,085 100%
Tatim fitimi sipas normé&s sé& - . 31,733,413 15%
aplikueshme téPtatim fitimit 37,848,068 K
Shpenzimet e pazbritshme 22,171,475 9% 18,938,008 9%
Shpenzim i tatim fitimit 60,009,543 24% 50,671,421 24%
Lista e detajuar e shpenzimeve t& pazbritshme paragitet si me poshté:
Pér vitin e Pér vitin e
mbyllur mé 31 mbyllur mé 31
dhjetor 2018 dhjetor 2017
Gjoba 51,130,425 6,210,066
Shpenzime per personelin 5,192,956 14,883,493
Shpenzime te tjera 49,354,674 53,192,158
Amortizime 71,322,622 65,817,733
Rregullimet lidhur me vleren e riinvestimit
Amortizimi i vleres sé riinvestimit (shénimi 5) 10,680,872 14,828,529
Kosto mirémbajtje t& njohura si reduktim n& (40,316,366) (36,389,171)
provizionin pér riinvestimin (sh&nimi 15)
Ndikimi i vlerés né kohé t& ndryshimit t& normave t& - 7,258,400
aktualizimit (shénimi 16)
Zhvlerésimi i llogarive te arketueshme (shénimi 15) 125,946 39,360
Dhurata 318,702 412,820
Totali i shpenzimeve té pazbritshme 147,809,831 126,253,388
5 MLBARS
5
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17. TATIMI MBI FITIMIN (VAZHDIM)

L&vizjet né tatimin e pagueshém mbi fitimin paragiten si mé& poshté:
Viti i mbyllur mé 31 dhjetor

Norma e tatimit 2018 2017
Fitim para tatimit 252,253,787 211,556,085
Shpenzime t& pazbritshme 147,809,831 126,253,388
Fitimi i tatueshem 400,063,018 337,809,473
Tatimi mbi fitimin 15% 60,009,543 50,671,421
Tatim i parapaguar 50,469,458 48,704,139
Tatim fitimi i pagueshem 9,540,085 1,967,282

18. ANGAZHIME DHE TE KUSHTEZUARA

Angazhimet
Nuk ka zotime t& réndésishme kapitale t& kontraktuara né& datén e pasqyrés sé pozicionit financiar, q&
nuk jané njohur tashmé& né pasqyrat financiare.

Detyrimet tatimore

Pér vitet 2009 - 2013, regjistrimet dhe librat tatimore t& Shoqgrisé jan¢ kontrlluar nga autoritetet
tatimore. Sipas raportit tatimor dhe totalit t& detyrimeve, gjobave dhe interesave p&r detyrimet

e vendosura nga autoritetet tatimore, Shoqéria i ka paguar detyrimet pérkatése dhe i ka kaluar né
pasgyren e fitim-humbjes, pérveg detyrimit 1& TVSH-s& g€ lidhet me shérbimet e marra nga furnitoré
jo-rezident, pér t& cilét shumat e paguara jané rregjistruar si aktiv, duke u bazuar né probabilitetin e
larté pér t& fituar apelimin sipas ké&shillimit t& konsulentit ligjor.

(Céshtje Gjygésore

Gjaté 2018 Shogéria ka qené subjekt i njé kontrolli nga Autoriteti i Konkurrencgs (AK). Ne vijim te
kontrollit, Autoriteti i Konkurrencés ka publikuar Vendimin Nr. 562, dat€ 25.10.2018, i cili konkludon
se ekziston nga Shog@ria njé rast i abuzimit me pozitén dominante né treg dhe i ka vendosur késaj t&
fundit njé gjobé prej 51,091,005 lek&. Shogéria ka paraqitur gjobén e paguar si nj& shpenzim né
pasqyrat e saj financiare mé 31 dhjetor 2018 (shiko shé&nimi 15).

NE pérgjigie t& vendimit 1& AK, Shogéria ngriti njé padi né Gjykatén Administrative t& Shkallés sé
Paré, pér anulimin e Vendimit, duke pretenduar se a) Vendimi nuk bazohet né ligj dhe prova dhe b}

Shoqéria nuk ka patur asnjé pérfitim dhe klientét nuk jan€ démtuar nga abuzimi i supozuar me pozitén
dominante. Céshtja pret gjykim né& Gjykatén Administrative t&€ Shkallés s¢ Par€ Tirang.

Bazuar né opinionin e konsulenteve ligjorg, nj& hyrje e pérfitimeve ekonomike né Shogéri &shié e
mundshme. Hyrja e kétyre pérfitimeve nuk &hté ende e sigurt. Shoqéria vleréson vazhdimisht
procesin e gjykimit dhe opinionin e konsulenteve ligjoré, pér t'u siguruar gé zhvillimet e céshtjes
paraqiten né ményré t€ pérshtatshme né pasqyrat financiare.

Shoqgria &shté gjithashtu e pérfshiré né njé céshtje gjyqésore me Drejtoring Tatimore t€ Tiranes.

Drejtimi beson qé rezultati i ardhshém i kétyre padive nuk do t€ keté ndikim t& réndésishém né
pérformancén financiare dhe aktivitetet e Shogéris€.

27
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19, TRANKSAKSIONET ME PALET E LIDHURA

Transaksionet me palét e lidhura mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 paragqiten si mé posht€

Llogari té Llogari té

arkétueshme pagueshme Té ardhurat Shpenzime
Mé dhe pér vitin e
mbyllur mé 31 dhjetor
2018
SGS Albania - - 1,920 -
SGS Group Management - 584,715 - 92,428,832
SGS Italy - - - 106,640
SGS Greece < - - 98,345
SGS Bulgaria - 475,167 - 473,358
Genilink - 102,848 - 419,666
Ehpenm‘{ne pér drejtuesit ) ) ) 10,388,820

ryesoré
Totali - 1,162,730 1,920 103,915,661
Llogari té Llogari té

arkétueshme pagueshme Té ardhurat Shpenzime
Mé dhe pér vitin e
mbyllur mé 31 dhjetor
2017
SGS Albania - - 3,920 -
SGS Group Management 1,057,373 557,119 - 80,626,384
SGS ltaly - - - 75,213
Key management
compensation - - - 17,477,754
Totali B 1,057,373 557,119 3,920 98,179,351

20. ADMINISTRIMI I RREZIKUT FINANCIAR

20.1 Faktorét e rrezikut financiar

Aktiviteti i Shoqérisé e ekspozon até ndaj disa rrezigesh financiare, duke pérfshiré rrezikun e kredis€,
rrezikun nga kurset e kémbimit dhe rrezikun e normave t& interesit. Administrimi i rrezikut t&
Shoqérisé pérqéndrohet né paparashikueshméring e tregut dhe kérkon t€ minimizojé efektet e
mundshme negative mbi performancén e biznesit t& Shogérisé.

Administrimi i rrezikut béhet nga drejtimi duke u bazuar né disa politika e procedura t€ shkruara dhe
t& aprovuara, té cilat mbulojné t& gjithé administrimin e rrezikut dhe pjesé specifike si rreziku i kursit

t& k&mbimit, rreziku i normave té interesi, rreziku i kredisé dhe rreziku i likuiditetit.
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20. ADMINISTRIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
20.2 Rreziku i tregut

Rreziku nga kurset e kémbimit

Shoqéria &shté e ekspozuar ndaj rrezikut t& kursit t& kémbimit q€ vjen prej ekspozimit ndaj
monedhave t& huaja, kryesisht ndaj monedhés Euro. Shogéria nuk pérdor ndonjé instrument pér t’u
mbrojtur nga rreziku i kursit t& k&mbimit. Drejtimi i Shoqérisé €shté pérgjegjés pér té mbajtur njé
pozicion té& pérshtatshém neto né ¢do monedhé dhe n¢ total si dhe té monitorojé operacionet me baz¢
ditore.

Vlera e mbartur e aktiveve dhe detyrimeve t& Shoqérisé né monedhé t& huaj paraqitet si mé poshté:

Mé 31 dhjetor 2018 Mé 31 dhjetor 2017

Né Leké Né Leké
Aktivet Financiare
Mjetet monetare dhe ekuivalentet e 3
- EURO 498,069 728,368
Llogarité e arkétueshme dhe te tiera EURO - 1,057,373
498,069 1,785,741
Detyrimet Financiare
Llogarité e pagueshme dhe te jera EURO (1,264,323) (689,784)
(1,264,323) (689,784)
Analiza e ndjeshmérisé ndaj rrezikut té kursit té kémbimit
31 dhjetor 2018 Fitim ose humbje
Vlera e ekspozimit neto +10% -10%
EURO 1,762,392 176,239 (176,239)
31 dhjetor 2017 Fitim ose humbje
Vlera e ekspozimit neto +10% -10%
EUROD 1,095,956 109,596 (109,596)

Analiza e ndjeshmérisé pérfshin vetém mjetet monetare t& shprehura né monedhé t€ huaj n& fund t&
vitit dhe njé korrigjim i vlerave t& tyre &sht& béré pér shkak t& njé ndryshimi me 10% t& kurseve t&
kémbimit. Vlera pozitive/negative tregon rritje/ulje né fitim ose humbje dhe elemente t& tjeré t&
kapitalit, gjé q& ndodh kur monedha Leké dobésohet/forcohet né krahasim me monedhat e tjera t&
huaja me +/- 10%.

Fluksi i mjeteve monetare dhe rreziku i normave 1€ interesit me vleré 1é drejié
Shogéria &shté e ekspozuar ndaj efekteve t& luhatjeve t& normave 18 interesit t€ tregut né pozicionin e
saj financiar dhe flukset e mjeteve monetare. Drejtimi i Shogéris¢ &shté kryesisht pérgjegjés pér
monitorimin e pérditshém t& rrezikut t& normés neto t& interesit dhe vendos limite pér t& pakésuar
mundésing q& normat ¢ interesit © mos pérputhen. Nuk ka pérgendrim ne fonde t& marra hua nga
institucione financiare ose njési ekonomike me normé interesi t& ndryshueshme n€ datat e raportimit.
Luhatjet né normén e interesit t& tregut sipas t& cilave fondet merren i iyind. L keng njé efekt
negativ n& performancén financiare t& Shoqéris€. N& t€ nj&jtén kol ‘?ﬁhﬁﬁ'ﬁiﬁ'ﬂu’k ka vendosur né
ményré té réndésishme aktivet e saj né depozita me afat dhe | j&l:,-‘l'm w'ij_:!'_ﬁ-s_"#hinnﬁ likuide, duke
pérfituar t& ardhur shtes& nga interesi. j A SE -

% ]
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Mé 31 dhjetor Mé 31 dhjetor
2018 2017
Aktive financiare
Pa interes:
Llogari t& arkétueshme dhe t€ tjera 109,970 1,213,756
Mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre 473,434,942 287,743,042
473,544,912 288,956,798
Detyrime financiare
Pa interes:
Llogari t& pagueshme dhe t€ tjera 67,728,946 98,492,929
67,728,946 98,492,929

Mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 Shogéria nuk éshté e ekspozuar ndaj rrezikut t&€ normés sé interesit
megenése nuk ka detyrime me norma té luhatshme interesi.

Rreziku i kredisé &shté rreziku i humbjeve financiare pér Shoqériné nése njé klient ose pal€ tjetér nuk
pérmbush detyrimet kontraktuale dhe vien kryesisht nga llogarité e arkétueshme (& Shogérisé.
Ekspozimi i Shoqgrisé ndaj rrezikut t& kredisé &shté ndikuar kryesisht nga karakteristikat individuale t&
secilit klient.

Shogéria ka vendosur politika pér t'u siguruar gé shérbimet t€ ofrohen pas njé par apagimi nEa klientét.
Kjo politiké kufizon shumén e ekzpozimit ndaj njé pale tjetér. Ekspozimi maksimal i Shogérisé ndaj
rrezikut t& kredisé pérfagésohet nga vlera kontabél e ¢do aktivi financiar n& pasqyrén e pozicionit
financiar.

Shoqéria krijon njé provizion pér zhvlerésimin qé pérfagéson vlerésimin e humbjeve nga llogarité e
arkétueshme duke u bazuar né humbje specifike t& lidhura me ekspozime t& réndésishme individuale.
Ekspozimi maksimal i Shoqérisé ndaj rrezikut t& kredisé pérfaqésohet nga vlera kontabgl e ¢do aktivi
financiar n& pasqyrén e pozicionit financiar si m& poshté:

Mé 31 dhjetor Mé 31 dhjetor
2018 2017

Klasat e aktiveve financiare — vlerat kontabgl:
Llogari t& arkétueshme dhe t€ tjera 109,970 1,213,756
Mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre 473,434,942 287,743,042
473,544,912 288,956,798

Rreziku i kredisé pér mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre konsiderohet i papérfillshém. megenése
palét respektive jané banka me reputacion t& miré dhe me njé cilési € lart€ t& vlerésimit t& rrezikut t&
kredisg.

20.2 Rreziku i likuiditetit

Shoggria i drejton nevojat e saj pér likuiditet duke monitoruar me kujdes pagesat e huave té
skeduluara dhe duke parashikuar hyrjet dhe daljet e parave bazuar n& rrjedhén e pérditshme t&
biznesit. Nevojat pér likuiditet monitorohen né grupime t& ndryshme kohore. Nevojat neto pér mjete
monetare né arké krahasohen me mjetet e disponueshme t€ huamagses! “'nfﬂug?fé & & pércaktohet
¢do humbje. Kjo analizé tregon nése mjetet e disponueshme t& armjes jane € mjaftueshme pér
periudhén né shqyrtim. Shogéria mban para né arké dhe banks Lpél te pﬁnnlflshur m.vu\]al e saj pér

likuiditet pér njé periudhé minimale prej 30 ditésh. Mich, s b -d Vot
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Mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017, aktivet dhe detyrimet financiare t& Shoqérisé kané maturime
kontraktuale si m& poshté:

Afatshkurtra
Mé 31 dhjetor 2018 1 deri né 12 muaj
Mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre 473,434,942
Llogari t& arkétueshme dhe t€ tjera 30,399,779
Totali i aktiveve financiare 503,834,721
Llogari t& pagueshme dhe té tjera 88,088,786
Totali i detyrimeve financiare 88,088,786
Hendeku i maturitetit neto _ 415,745,935
20. ADMINISTRIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
204 Rreziku i likuiditetit (vazhdim)

Afatshkurtra
Mé 31 dhjetor 2017 1 deri né 12 muaj
Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre 287,743,042
Llogari t& arkétueshme dhe t& tjera 7,231,33
Totali i aktiveve financiare i 294,974,372
Llogari t& pagueshme dhe t& tjera 118,553,360
Totali i detyrimeve financiare 118,553,360
Hendeku i maturitetit neto ‘ 176,421,012

Shumat e mésipérme reflektojné flukset kontraktuale t& parasé te paskontuara, t€ cilat mund t&
ndryshojné nga vlerat kontabél t& aktiveve dhe detyrimeve né datén e raportimit.

20.5  Rreziku i manaxhimit & kapitalit

Objektivat e Shoqérisé né manaxhimin e kapitalit jan€ t& ruajé vazhdimésiné e Shoqérisé pér t€
siguruar kthime pér aksionarét dhe pérfitime pér palét e tjera si dhe t& mbajé njé strukturé optimale
kapitali pér t& pakésuar kostot e kapitalit. Pér t& ruajtur ose pérshtatur strukturén e kapitalit, Shogéria
mund t& pérshtasé sasiné e dividentéve t& paguar, t& b&jé shtesa né kapitalin e nénshkruar dhe t&
paguar, ose t& shesé aktive pér t& pakésuar borxhin,

20.6 Vlerésimi i vlerés sé drejté

Vlera e drejté pérfagéson ¢mimin q& do t& merret pér t& shitur njé aktiv ose gmimin g€ do t&€ paguhet
pér t& transferuar njé detyrim né njé transaksion normal ndérmjet pjesémarésve né treg n€ datén e
matjes '
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20.7 Instrumente financiaré té paraqitur me vleré t€ drejté

Aktivet financiare t& matura me vlerén e drejté né pasqyrén e pozicionit financiar jané né pérputhje
me hierarking e vlerés s¢ drejté e cila grupon aktivet dhe detyrimet financiare né tre nivele bazuar né
réndésiné e t& dhénave t& pérdorura gjaté matjes s& vlerés sé drejté t& instrumentave financiare.
Hierarkia e vlergs s& drejté &shté si vijon:

. Niveli 1: ¢mimet e kuotuara (jo t& rregulluara) né tregjet aktive pér aktive ose detyrime té
njéjta;
. Niveli 2: t& dhéna té tjera, pérve¢ ¢mimeve t& kuotuara, t& pérfshira né€ Nivelin 1, t& cilat jan&

t& mundshme pér vézhgimin e aktiveve dhe detyrimeve, né ményré té drejtpérdrejté (p.sh. si gmime),
ose jo t& drejtpérdrejté (p.sh. t& pérbéra nga ¢mimet) dhe;

. Niveli 3: t& dhéna pér aktivin ose detyrimin t& cilat nuk jané té bazuara n¢ t€ dhéna t&
disponueshme nga mbikqyrja e tregut.

Mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017, vlera e drejté e aktiveve dhe detyrimeve financiare t€ Shoqéris€ &shté
pércaktuar duke pérdorur t& dhénat e nivelit t& 2 dhe nuk ka riklasifikime ndérmjet niveleve t€ vlerés
s& drejté.

Tabela e méposhtme pérmbledh vlerat kontabél dhe vlerat e drejta pér ato aktive dhe detyrime
financiare té cilat nuk shfagen né pasqyrén e pozicionit financiar me vlerén e tyre t€ drejté.

Vlera kontabél Vlera e drejté
Mé 31 dhjetor Mé 31 dhjetor Mé 31 dhjetor MéE 31 dhjetor
2018 2017 2018 2017

Aktivet financiare

Mjete ~ monetare it 473,434,942 287,743,042 473 434,942 287,743,042
ekuivalentet e tyre

Llogari t arkétueshme 109,970 1,213,756 109,970 1,213,756
dhe t& tjera ]

Totali yaktiveve 473,544,912 288,956,798 473544912 288,956,798
financiare

Detyrimet financiare

tLel(t)Jge?: & pagueshme dhe 67,728,946 98,492,929 79,080,339 98,492,929
Totalii'detyrimeve 67,728,946 98,492,929 67,728,946 98,492,929
financiare

Llogari té arkétueshme dhe té tjera

Llogarité e arkétueshme dhe t& tjera mbarten me koston e tyre t& amortizuar, duke i zbritur provizionet
pér zhvlerésim. Vlera e tyre ¢ drejté &shté e nj&jté me vlerén e tyre & mbartur pér shkak t€ afatit t&
tyre t& shkurtér t& maturimit.

Mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre
Vlera e drejté e aktiveve monetare qé pérfshin mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre, konsiderohet

t& jeté pérafErsisht sa vlera e tyre pérkatése kontabél, pér shkak t& W’fﬂ'imiﬂfuﬂ pak se 3 muaj.
/,_,.-r-'

s .
Llogari té pagueshme dhe 1¢é tjera foin @&

Vlera kontabél e furnitoréve dhe huave &shté péraférsisht sa vléra e L}ree Hmfﬁ: pﬂr -qikgk té afatit t&

tyre t& shkurtér t& maturimit.

Led
[ ]
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21, NGJARJE PAS DATES SE RAPORTIMIT

Nuk ka ngjarje t& tjera t& réndésishme pas datés s& raportimit, té& cilat mund & kérkojné rregullim ose
prezantim né& pasqyrat financiare.




